
Občanské průkazy

Občanský průkaz je povinen mít občan České republiky, který dosáhl věku 15 let a má trvalý 
pobyt na území České republiky.
Občan,  který  byl  rozhodnutím  soudu  zbaven  způsobilosti  k  právním  úkonům,  může  mít 
občanský průkaz jen v případě, že o jeho vydání požádá soudem ustanovený opatrovník.
Od 1.ledna 2006 lze k cestám do států EU používat občanský průkaz, avšak pouze se strojově 
čitelnými údaji.

O vydání občanského průkazu žádá občan starší 15 let. Předložením žádosti a dokladů může 
pověřit svého zástupce
 (je požadována plná moc).
Za občana mladšího 15 let žádá jeho zákonný zástupce (nejdříve 60 dnů před dosažením 15 
let, nejpozději v den dosažení 15 let).

Žádost o vydání občanského průkazu se podává osobně nebo prostřednictvím zplnomocněného 
zástupce, žádost nesmí být pomačkaná, přeložená nebo jinak znehodnocená.
Se žádostí se obracejte na obecní úřad obce s rozšířenou působností příslušný podle místa 
vašeho trvalého pobytu, popřípadě na kterýkoliv jiný obecní úřad obce s rozšířenou působností 
nebo na kterýkoliv matriční úřad.

Vyhotovený občanský průkaz si můžete převzít u matričního úřadu nebo u obecního úřadu 
obce s rozšířenou působností, který uvedete do žádosti o vydání občanského průkazu. Jinak 
máte povinnost si převzít občanský průkaz u obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
příslušného pro jeho vydání, tj. dle místa trvalého pobytu.

Na úřadě předložte:
-vyplněnou žádost o vydání občanského průkazu,
-jednu fotografii, je-li vydáván občanský průkaz se strojově čitelnými údaji,
-dvě fotografie, je-li vydáván občanský průkaz bez strojově čitelných údajů,
-doklady stanovené zákonem,
-popřípadě další doklady osvědčující skutečnosti, o nichž se do občanského průkazu zapisují 
údaje na žádost občana.
Doklady musí být v originále, ověřeném opise nebo ověřené kopii.

K  vydání  prvního  občanského  průkazu  při  dovršení  věku  15  let  musí  zákonný 
zástupce předložit:
-rodný list,
-doklad o státním občanství.
K vydání občanského průkazu při skončení jeho platnosti nebo náhradou za dosud 
platný průkaz předložte:
-dosavadní občanský průkaz.
K vydání občanského průkazu při změně údajů předložte:
-dosavadní občanský průkaz,
-doklad o změně nebo doklad potvrzující nový údaj, např. oddací list, potvrzení o změně místa 
trvalého pobytu, pravomocné rozhodnutí soudu o rozvodu, apod.
K  vydání  občanského  průkazu  náhradou  za  ztracený,  odcizený  nebo  zničený 
(nemůžete předložit dosavadní občanský průkaz) předložte:
-rodný list nebo rodný a křestní list,
-doklad o rodném čísle, není-li rodné číslo uvedeno na jiném předkládaném dokladu,
-potvrzení  o  občanském průkazu  (toto  potvrzení  je  občanovi  vydáno  při  nahlášení  ztráty, 
odcizení nebo zničení).
K vydání občanského průkazu po ukončení trvalého pobytu v cizině nebo po nabytí 
státního občanství ČR předložte:
-rodný list nebo rodný a křestní list,
-doklad o rodném čísle, není-li rodné číslo uvedeno na jiném předkládaném dokladu,
-doklad o státním občanství,
-doklad o rodinném stavu, jde-li o občana, který žije nebo žil v manželství.
K vydání občanského průkazu pro občana zbaveného způsobilosti k právním úkonům 



předloží opatrovník:
-rodný list nebo rodný a křestní list občana,
-doklad o rodném čísle, není-li rodné číslo uvedeno na jiném předkládaném dokladu,
-doklad o rodinném stavu, jde-li o občana, který žije nebo žil v manželství,
-rozhodnutí soudu o zbavení občana způsobilosti k právním úkonům,
-svůj občanský průkaz a doklad o ustanovení opatrovníkem.
Občan,  jemuž  soud  zrušil  rozhodnutí  o  zbavení  způsobilosti  k  právním  úkonům, 
předkládá:
-doklad o zrušení rozhodnutí o zbavení způsobilosti k právním úkonům,
-rodný list nebo rodný a křestní list,
--doklad o rodném čísle, není-li rodné číslo uvedeno na jiném předkládaném dokladu,
-doklad o rodinném stavu, jde-li o občana, který žije nebo žil v manželství,
-dosavadní občanský průkaz, pokud mu byl vydán.

Po  přijetí  vyplněné  žádosti  vám  budou  předložené  doklady  vráceny.  Žádost  o  vydání 
občanského průkazu musíte podat pouze na originálním tiskopisu.

Za vydání  nového  občanského  průkazu za  průkaz poškozený,  zničený,  ztracený,  odcizený, 
anebo vydání občanského průkazu na žádost občana z důvodu zápisu nepovinně zapisovaných 
údajů správní poplatek 100,-Kč.

Za výměnu občanského průkazu bez strojově čitelných údajů (starý typ za nový) se správní 
poplatek nevybírá.

Výměna občanských průkazů
Občanské  průkazy  bez  strojově  čitelných  údajů  pozbývají  platnosti  nejpozději  dnem  31. 
prosince 2008. Lhůty, v nichž jsou občané povinni provést jejich výměnu, jsou stanoveny podle 
doby vydání občanských průkazů.
Výměna občanských průkazů se netýká občanů, kteří se narodili před 1. lednem 1936 
a kteří nemají dobu platnosti občanského průkazu omezenou časovým údajem.

-občanské průkazy vydané do 31. prosince 1996 – platnost skončila dne 31. prosince 2006
-občanské  průkazy  vydané  do 31.  prosince  1998 –  platnost  skončí  nejpozději  dne  31. 
prosince 2007
-občanské  průkazy  vydané  do 31.  prosince  2003 –  platnost  skončí  nejpozději  dne  31. 
prosince 2008

Od druhé poloviny roku 2000  jsou vydávány občanské průkazy  se strojově čitelnými 
údaji (vícemístný číselný kód umístěný na spodním okraji občanského průkazu). Tyto 
občanské průkazy nepodléhají výměně.


